

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1642

जिसका उत्तर शुक्रवार, 16 दिसम्बर, 2022/25 अग्रहायण, 1944 (शक) को दिया जाना है।

किसान समृद्धि केन्द्र

1642. श्री विजय बघेलः

श्री अरुण सावः

श्री दिलीप शइकीया:

श्री देवजी पटेलः

श्री सुधाकर तुकाराम शंगारे:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की देश भर में अनेक किसान समृद्धि केन्द्र खोलने की योजना है;
- (ख) यदि हाँ, तो छत्तीसगढ़ सहित राजस्थान के जालोर और सिरोही, असम के मंगलदोई, महाराष्ट्र के लातूर जिला का तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या हैं;
- (ग) उक्त केन्द्रों की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (घ) किसानों को एक ही स्थान पर सभी सुविधाएं/सेवाएं प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है; और
- (ड.) किसान समृद्धि केन्द्र में 'किसान-एक राष्ट्र, एक उर्वरक' कार्यक्रम के अंतर्गत भारत ब्रांड के उर्वरकों का उत्पादन करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(भगवंत खुबा)

(क) से (ड.): 24 अगस्त, 2022 की अधिसूचना के जरिये ग्राम, खण्ड/उप जिला/तालुका और जिला स्तर पर विद्यमान उर्वरक खुदरा दुकानों को मॉडल उर्वरक खुदरा दुकानों, नामतः प्रधान मंत्री किसान समृद्धि केन्द्र (पीएमकेएसके) में बदलने का निर्णय लिया गया है। ये पीएमकेएसके बीज, उर्वरकों, कीटनाशकों आदि जैसे कई उत्पादों के लिए किसानों हेतु वन-स्टॉप-शॉप के रूप में कार्य करते हैं और एक ही छत के नीचे कृषि क्षेत्र से संबंधित कई सेवाओं जैसे उर्वरक/बीज/मृदा परीक्षण, ड्रोन और अन्य कृषि उपकरणों का लाभ भी उठाया जा सकता है। ऐसे पीएमकेएसके के राज्य-वार/जिला-वार ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

इसके अतिरिक्त, भारत सरकार ने दिनांक 24 अगस्त, 2022 की अधिसूचना के जरिये उर्वरक राजसहायता स्कीम नामतः "प्रधानमंत्री भारतीय जनउर्वरक परियोजना" (पीएमबीजेपी) के तहत उर्वरकों हेतु सिंगल ब्रांड और लोगो की शुरुआत करके एक राष्ट्र एक उर्वरक को लागू करने का निर्णय लिया है। इस स्कीम का उद्देश्य उर्वरकों की उपलब्धता बास्केट में वृद्धि करना; किसानों की बाजार में उपलब्ध कई ब्रांड में से चुनने की दुविधा को कम करना, क्रिस-क्रॉस संचलन कम करना और आगे उर्वरकों की समय पर आपूर्ति सुनिश्चित करना है।

प्रायोगिक चरण के दौरान पीएमकेएसके (600) की राज्य-वार और कंपनी-वार सूची		
राज्य (पूरा नाम)	जिला जिसमें दुकान स्थित है	कंपनी का नाम
आंध्र प्रदेश	बापतला	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	एलुरु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कुरनूल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	ओंगोल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पलनाडु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	चिन्नर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कडपा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	एनटीआर जिला	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	अल्लुरीसीतारामराज्	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कोनासीमा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	बापतला	इफको
आंध्र प्रदेश	पलनाडु	इफको
आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	इंडियन पोटाश लिमिटेड
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	कृभको
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	कृभको
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	ओंगोल (प्रकाशम)	दि फैक्ट लिमिटेड
आंध्र प्रदेश संख्या		33
असम	नलबाड़ी	बीवीएफसीएल
असम	बिश्बनाथ	बीवीएफसीएल
असम	गोलाघाट	बीवीएफसीएल
असम	करीमगंज	बीवीएफसीएल
असम	तिनसुकिया	बीवीएफसीएल
असम	नगांव	बीवीएफसीएल
असम	चराईदेव	बीवीएफसीएल
असम	होजाई	बीवीएफसीएल
असम	गोलपाड़ा	बीवीएफसीएल
असम	बैंगईगांव	बीवीएफसीएल
असम	मोरीगांव	बीवीएफसीएल
असम	डिब्रुगढ़	बीवीएफसीएल
असम	गोलपाड़ा	बीवीएफसीएल
असम	कोकराझार	बीवीएफसीएल
असम	उदलगुड़ी	बीवीएफसीएल
असम	दरांग	बीवीएफसीएल
असम	मोरीगांव	बीवीएफसीएल
असम	जोरहाट	बीवीएफसीएल

অসম	নগাঁও	ইফকো
অসম	নগাঁও	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
অসম	বারপেটা	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
অসম	গোলাঘাট	মেটিক্স ফর্টিলাইজার্স
অসম	ধুবরী	মেটিক্স ফর্টিলাইজার্স
অসম সংখ্যা		23
বিহার	বেগুসরায়	এচযুআরএল
বিহার	মুজফফপুর	এচযুআরএল
বিহার	পূর্ণিয়া	এচযুআরএল
বিহার	সমস্তীপুর	ইফকো
বিহার	পূর্বী চান্দপুর	ইফকো
বিহার	কটিহার	ইফকো
বিহার	গয়া	ইফকো
বিহার	অরবল	ইফকো
বিহার	কিশনগংজ	ইফকো
বিহার	মধুবনী	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
বিহার	পূর্ণিয়া	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
বিহার	দরভংগা	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
বিহার	ভোজপুর	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
বিহার	নবাদা	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
বিহার	সি঵ান	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
বিহার	বৈশালী	কেএফসীএল
বিহার	গয়া	কেএফসীএল
বিহার	জহানাবাদ	কেএফসীএল
বিহার	অরবল	কেএফসীএল
বিহার	নালংদা	কৃভকো
বিহার	পূর্ণিয়া	কৃভকো
বিহার	নালংদা	মেটিক্স ফর্টিলাইজার্স
বিহার	জমুই	এনএফএল
বিহার	ভাগলপুর	এনএফএল
বিহার	বক্সর	এনএফএল
বিহার	পটনা	এনএফএল
বিহার	মোতিহারী	যারা
বিহার	বেতিয়া	যারা
বিহার	লখীসরায়	যারা
বিহার সংখ্যা		29
ছত্তীসগঢ়	রায়পুর	ইফকো
ছত্তীসগঢ়	রাজনাংগন্ব	ইফকো
ছত্তীসগঢ়	বিলাসপুর	ইফকো
ছত্তীসগঢ়	দুর্গ	ইফকো
ছত্তীসগঢ়	বস্তর/জগদলপুর	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
ছত্তীসগঢ়	দুর্গ	ইংডিয়ন পোটাশ লিমিটেড
ছত্তীসগঢ়	কাঙের	কেএফএল
ছত্তীসগঢ়	ধমতরী	কৃভকো
ছত্তীসগঢ়	বিলাসপুর	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	বেমেতরা	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	জাংজীর চাংপা	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	রায়গঢ়	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	সূরজপুর	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	কোরিয়া	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	বলরামপুর	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	মুঁগেলী	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	ধমতরী	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	গরিয়াবাংদ	এনএফএল
ছত্তীসগঢ়	বলৌদা বাজার	পীপীএল
ছত্তীসগঢ়	রায়গঢ়	পীপীএল
ছত্তীসগঢ়	রায়পুর	পীপীএল
ছত্তীসগঢ়	অম্বিকাপুর	পীপীএল

छत्तीसगढ़	जशपुर	पीपीएल
छत्तीसगढ़	धमतरी	पीपीएल
छत्तीसगढ़	बालोद	पीपीएल
छत्तीसगढ़ की संख्या		25
गोवा	उत्तरी गोवा	पीपीएल
गोवा	दक्षिण गोवा	पीपीएल
गोवा संख्या		2
गुजरात	महीसागर	जीएनएफसी
गुजरात	बनासकांठा	जीएनएफसी
गुजरात	पाटन	जीएनएफसी
गुजरात	वडोदरा	जीएसएफसी
गुजरात	खेड़ा	जीएसएफसी
गुजरात	जामनगर	जीएसएफसी
गुजरात	राजकोट	जीएसएफसी
गुजरात	भावनगर	इफको
गुजरात	अमरेली	इफको
गुजरात	गांधीनगर	इफको
गुजरात	जामनगर	इफको
गुजरात	राजकोट	इफको
गुजरात	आणंद	इफको
गुजरात	आणंद	इंडियन पोटाश लिमिटेड
गुजरात	गांधीनगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
गुजरात	आणंद	कृभको
गुजरात	जूनागढ़	कृभको
गुजरात	दाहोद	कृभको
गुजरात	सूरत	कृभको
गुजरात	राजकोट	एनबीसीएल
गुजरात	राजकोट	एनबीसीएल
गुजरात	गिर सोमनाथ	एनबीसीएल
गुजरात	साबरकांठा	एनबीसीएल
गुजरात	देव भूमि द्वारका	एनबीसीएल
गुजरात	जामनगर	एनबीसीएल
गुजरात	छोटा उदयपुर	एनबीसीएल
गुजरात	वडोदरा	एनबीसीएल
गुजरात	नर्मदा	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	बनासकांठा	एनबीसीएल
गुजरात	गोंडल	एनबीसीएल
गुजरात	सुरेन्द्रनगर	एनबीसीएल
गुजरात	खेड़ा	एनबीसीएल
गुजरात	आणंद	एनबीसीएल
गुजरात	भरुच	एनबीसीएल
गुजरात	भावनगर	एनबीसीएल
गुजरात	अरावली	एनबीसीएल
गुजरात	सूरत	स्मार्टकेम टैक्नोलॉजीज लिमिटेड
गुजरात	जूनागढ़	कृभको
गुजरात संख्या		44
हरियाणा	जींद	सीएफसीएल
हरियाणा	कैथल	सीएफसीएल
हरियाणा	सोनीपत	सीएफसीएल
हरियाणा	महेंद्रगढ़	सीएफसीएल
हरियाणा	हिसार	सीएफसीएल
हरियाणा	फतेहाबाद	सीएफसीएल

हरियाणा	यमुनानगर	इफको
हरियाणा	कुरुक्षेत्र	इफको
हरियाणा	करनाल	इफको
हरियाणा	पलवल	इफको
हरियाणा	फरीदाबाद	इफको
हरियाणा	पानीपत	इफको
हरियाणा	फतेहाबाद	इफको
हरियाणा	रोहतक	इफको
हरियाणा	सिरसा	इफको
हरियाणा	रेवाड़ी	इफको
हरियाणा	झज्जर	इफको
हरियाणा	भिवानी	इफको
हरियाणा	हिसार	इफको
हरियाणा	पानीपत	इफको
हरियाणा	अंबाला	इफको
हरियाणा	भिवानी	इंडियन पोटाश लिमिटेड
हरियाणा	जॉद	इंडियन पोटाश लिमिटेड
हरियाणा	झज्जर	कृभको
हरियाणा	नूह/मेवात	कृभको
हरियाणा	पानीपत	एनएफएल
हरियाणा	रेवाड़ी	एनएफएल
हरियाणा	पंचकुला	एनएफएल
हरियाणा संख्या		28
हिमाचल प्रदेश	ऊना	इफको
हिमाचल प्रदेश संख्या		1
जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	इफको
जम्मू और कश्मीर	जम्मू	इंडियन पोटाश लिमिटेड
जम्मू और कश्मीर	बडगाम	इंडियन पोटाश लिमिटेड
जम्मू और कश्मीर संख्या		3
झारखण्ड	रांची	एचयूआरएल
झारखण्ड	गोड्डा	इफको
झारखण्ड	देवघर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
झारखण्ड	दुमका	केएफएल
झारखण्ड	खूंटी	केएफएल
झारखण्ड	हजारीबाग	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	लातेहार	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	गढवा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	पलामू	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	कोडरमा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	गोड्डा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड	साहेबगंज	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखण्ड संख्या		12
कर्नाटक	कोप्पल	सीआईएल
कर्नाटक	दुमकुर	सीआईएल
कर्नाटक	बेल्लारी	सीआईएल
कर्नाटक	चिकबल्लापुर	सीआईएल
कर्नाटक	दावणगीर	सीआईएल
कर्नाटक	हसन	सीआईएल
कर्नाटक	मैसूर	सीआईएल
कर्नाटक	रायचूर	सीआईएल
कर्नाटक	शिमोगा	सीआईएल
कर्नाटक	कलबुर्गी	सीआईएल
कर्नाटक	बागलकोट	इफको
कर्नाटक	बेलगाम	इफको
कर्नाटक	दावणगीर	इफको
कर्नाटक	चिकमगलूर	इफको
कर्नाटक	हसन	इंडियन पोटाश लिमिटेड

कर्नाटक	कोडागू	इंडियन पोटाश लिमिटेड
कर्नाटक	मंड्या	कृभको
कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	एमसीएफएल
कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	एमसीएफएल
कर्नाटक	कोलार	एमसीएफएल
कर्नाटक	चिकबल्लापुर	एमसीएफएल
कर्नाटक	उडुपी	एमसीएफएल
कर्नाटक	बेलगाम	एनएफएल
कर्नाटक	दुमकुर	एनएफएल
कर्नाटक	रायचूर	एनएफएल
कर्नाटक	बेल्लारी	एनएफएल
कर्नाटक	धारवाड	एनएफएल
कर्नाटक	बागलकोट	पीपीएल
कर्नाटक	हवेरी	पीपीएल
कर्नाटक	बेलगावी	पीपीएल
कर्नाटक	विजयपुरा	पीपीएल
कर्नाटक	रायचूर	पीपीएल
कर्नाटक	बेल्लारी	पीपीएल
कर्नाटक	चित्रदुर्ग	पीपीएल
कर्नाटक	दावणगीर	पीपीएल
कर्नाटक	बीदर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	चिकमगलूर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	गडग	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	दक्षिण कन्नड	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	कोलार	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	यादगीर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	बेलगाम	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
कर्नाटक	मैसूर	दि फैक्ट लिमिटेड
कर्नाटक संख्या		43
केरल	इडुक्की	इफ्को
केरल	पथानमथिटा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
केरल	कासरगोड	इंडियन पोटाश लिमिटेड
केरल	कन्नूर	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	त्रिशूर	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	मुवाथुपुङ्गा (रण्णकुलम)	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	कोट्टायम	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	अलेप्पी	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	त्रिवेंद्रम	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल संख्या		9
मध्य प्रदेश	खरगोन	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	रत्नाम	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	मन्दसौर	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	श्योपुर	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	मुरैना	इफ्को
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	इफ्को
मध्य प्रदेश	रायसेन	इफ्को
मध्य प्रदेश	छिंदवाडा	इफ्को
मध्य प्रदेश	धार	इफ्को
मध्य प्रदेश	हरदा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
मध्य प्रदेश	देवास	कृभको
मध्य प्रदेश	सीहोर	कृभको
मध्य प्रदेश	सागर	मोजेक
मध्य प्रदेश	छिंदवाडा	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	सिवनी	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	रत्नाम	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	खंडवा	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	झाबुआ	एनबीसीएल

मध्य प्रदेश	धार	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	भोपाल	एनएफएल
मध्य प्रदेश	ग्वालियर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	जबलपुर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	शाजापुर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	नीमच	एनएफएल
मध्य प्रदेश	रतलाम	एनएफएल
मध्य प्रदेश	धार	एनएफएल
मध्य प्रदेश	खरगोन	एनएफएल
मध्य प्रदेश	खंडवा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	सिवनी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	बालाघाट	एनएफएल
मध्य प्रदेश	सीहोर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	विदिशा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	बेत्तल	एनएफएल
मध्य प्रदेश	दतिया	एनएफएल
मध्य प्रदेश	गुना	एनएफएल
मध्य प्रदेश	अशोकनगर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	उमरिया	एनएफएल
मध्य प्रदेश	निवाड़ी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	दमोह	एनएफएल
मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	एनएफएल
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	एनएफएल
मध्य प्रदेश संख्या		44
महाराष्ट्र	जालना	सीआईएल
महाराष्ट्र	गोंडिया	सीआईएल
महाराष्ट्र	लातूर	सीआईएल
महाराष्ट्र	वाशिम	सीआईएल
महाराष्ट्र	नासिक	इफ्को
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	इफ्को
महाराष्ट्र	जालना	इफ्को
महाराष्ट्र	सांगली	इफ्को
महाराष्ट्र	अमरावती	इंडियन पोटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	पालघर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	सांगली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	जलगांव	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	नंदूरबार	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	पुणे	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	नागपुर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	चंदपुर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	पीपीएल
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	पीपीएल
महाराष्ट्र	बीड	पीपीएल
महाराष्ट्र	बुलढाना	पीपीएल
महाराष्ट्र	जालना	पीपीएल
महाराष्ट्र	कोल्हापुर	पीपीएल
महाराष्ट्र	लातूर	पीपीएल
महाराष्ट्र	नारेड	पीपीएल
महाराष्ट्र	नासिक	पीपीएल
महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	पीपीएल
महाराष्ट्र	पुणे	पीपीएल
महाराष्ट्र	सांगली	पीपीएल
महाराष्ट्र	सतारा	पीपीएल
महाराष्ट्र	सोलापुर	पीपीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	आरसीएफ लिमिटेड

महाराष्ट्र	अकोला	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	अमरावती	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	जलगांव	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	बीड	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	भंडारा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	गडचिरोली	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	हिंगोली	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	जालना	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	धुले	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	नांदेड	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	नासिक	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	पालघर	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	रायगढ	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	रत्नागिरि	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सतारा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सिधुरुग्ड	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	ठाणे	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	वर्धा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	वाशिम	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सोलापुर	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	अहमदनगर	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	नासिक	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र संख्या		57
मणिपुर	इम्फाल पूर्व	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
मणिपुर संख्या		1
ओडिशा	बारगढ	सीआईएल
ओडिशा	बालेश्वर	सीआईएल
ओडिशा	नयागढ	इफको
ओडिशा	कटक	इफको
ओडिशा	जाजपुर	इफको
ओडिशा	बारगढ	इफको
ओडिशा	खुर्दा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
ओडिशा	रायगड	इंडियन पोटाश लिमिटेड
ओडिशा	नबरंगपुर	केएफएल
ओडिशा	अंगुल	पीपीएल
ओडिशा	बालनगीर	पीपीएल
ओडिशा	बारगढ	पीपीएल
ओडिशा	भट্টক	पीपीएल
ओडिशा	कटक	पीपीएल
ओडिशा	जगतसिंहपुर	पीपीएल
ओडिशा	जाजपुर	पीपीएल
ओडिशा	केंद्रपाडा	पीपीएल
ओडिशा	केंदुझार	पीपीएल
ओडिशा	पुरी	पीपीएल
ओडिशा	सम्बलपुर	पीपीएल
ओडिशा संख्या		20
पुदुचेरी	कराईकल	एमएफएल
पुदुचेरी	माहे	एमएफएल
पुदुचेरी	पुदुचेरी	एमएफएल
पुदुचेरी	यनम	एमएफएल
पुदुचेरी की संख्या		4
पंजाब	मानसा	सीएफसीएल
पंजाब	फाजिल्का	सीएफसीएल
पंजाब	मुक्तसर	सीएफसीएल
पंजाब	कपूरथला	सीएफसीएल

ਪੰਜਾਬ	ਤਰਨਤਾਰਨ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਪਠਾਨਕੋਟ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਲੁਧਿਆਨਾ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਬਰਨਾਲਾ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਮੋਗਾ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਫਰੀਦਕੋਟ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਮਹਿਂਡਾ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਤਰਨਤਾਰਨ	ਇਫਕੋ
ਪੰਜਾਬ	ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ	ਇੰਡੀਯਨ ਪੋਟਾਸ਼ ਲਿਮਿਟੇਡ
ਪੰਜਾਬ	ਪਟਿਆਲਾ	ਇੰਡੀਯਨ ਪੋਟਾਸ਼ ਲਿਮਿਟੇਡ
ਪੰਜਾਬ	ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ	ਏਨਬੀਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਸੱਗਰੂਰ	ਏਨਬੀਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਅਮ੍ਰਿਤਸਰ	ਏਨਬੀਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਮੋਗਾ	ਏਨਬੀਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਮਲੇਰਕੋਟਲਾ	ਏਨਬੀਸੀਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਬਠਿੰਡਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਹੋਸ਼ਿਆਰਪੁਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਪਟਿਆਲਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਜਾਲਥਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਏਸਏਏਸ ਨਗਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਸੱਗਰੂਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਬਰਨਾਲਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਕਪੂਰਥਲਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਰੋਪੜ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਨਵਾਂਥਹਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਮੋਗਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਮਾਨਸਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਮੁਕਤਸਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਫਾਜਿਲਕਾ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਅਮ੍ਰਿਤਸਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ	ਏਨਏਫਏਲ
ਪੰਜਾਬ	ਸਰਹਿੰਦ	ਧਾਰਾ
ਪੰਜਾਬ ਸੰਖਿਆ		38
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਬਾਰਾਂ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਬੂਂਦੀ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਕੋਟਾ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਚਿਤੌਡ਼ਗੜ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ്ഥਾਨ	ਬਾਂਸਵਾਡਾ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਝੜਗਪੁਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਪ੍ਰਤਾਪਗੜ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਰਾਜਸਮੰਦ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਤੁਦਧਪੁਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਹਨੁਮਾਨਗੜ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਮੁਰਤਪੁਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਧੌਲਪੁਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਅਜਮੇਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਟੌਂਕ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਦੌਸਾ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਕਰੌਣੀ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਸਵਾਈ ਮਾਧੋਪੁਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਚੂਲ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਝੁੰਝੁਨ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਸੀਕਰ	ਸੀਏਫਸੀਏਲ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਪ੍ਰਤਾਪਗੜ	ਇਫਕੋ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਟੌਂਕ	ਇਫਕੋ
ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਸਵਾਈ ਮਾਧੋਪੁਰ	ਇਫਕੋ

राजस्थान	धौलपुर	इफको
राजस्थान	श्री गंगानगर	इफको
राजस्थान	श्रीगंगानगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	श्रीगंगानगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	जोधपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	कोटा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	सिरोही	कृभको
राजस्थान	हनुमानगढ़	मोजेक
राजस्थान	भरतपुर	मोजेक
राजस्थान	भरतपुर	एनबीसीएल
राजस्थान	सवाई माधोपुर	एनबीसीएल
राजस्थान	हनुमानगढ़	एनबीसीएल
राजस्थान	श्री गंगानगर	एनबीसीएल
राजस्थान	भीनमाल (जिला जालौर)	एसएफसी
राजस्थान संख्या		37
तमिलनाडु	विलुप्पुरम	सीआईएल
तमिलनाडु	रानीपेट	इफको
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	इफको
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	इफको
तमिलनाडु	त्रिची	इफको
तमिलनाडु	तिरुच्चिरापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	तिरुच्चिरापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	कोयंबटूर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	कोयंबटूर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	पेरम्पलुर	कृभको
तमिलनाडु	चेंगलपेट	एमएफएल
तमिलनाडु	कुड्डलोर	एमएफएल
तमिलनाडु	कांचीपुरम	एमएफएल
तमिलनाडु	शिवगंगा	एमएफएल
तमिलनाडु	थेऩी	एमएफएल
तमिलनाडु	तिरुपुर	एमएफएल
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	एमएफएल
तमिलनाडु	थिरुवरूर	एमएफएल
तमिलनाडु	विरुधुनगर	एमएफएल
तमिलनाडु	पुडुक्कोட्टई	स्पिक
तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	स्पिक
तमिलनाडु	डिङ्गीगुल	स्पिक
तमिलनाडु	वेल्लोर	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु	त्रिची	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु	मदुरै	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु संख्या		25
तेलंगाना	करीमनगर	इफको
तेलंगाना	हनमकोडा	इफको
तेलंगाना	वारंगल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	जोगुलम्बा गडवाल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	नगरकुरनूल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	निजामाबाद	कृभको
तेलंगाना	यादाद्री - भुवनागिरी	एनएफसीएल
तेलंगाना	नगरकुरनूल	एनएफसीएल
तेलंगाना	सिद्धीपेट	एनएफएल
तेलंगाना	निजामाबाद	एनएफएल
तेलंगाना	नलगोडा	एनएफएल
तेलंगाना	महबूबनगर	एनएफएल
तेलंगाना	वारंगल	एनएफएल
तेलंगाना	करीमनगर	एनएफएल
तेलंगाना	मेडक	पीपीएल
तेलंगाना	महबूबनगर	सीआईएल

तेलंगाना	मेड्चाल	सीआईएल
तेलंगाना	नलगोँडा	सीआईएल
तेलंगाना	संगारेड्डी	सीआईएल
तेलंगाना	सूर्योपेट	सीआईएल
तेलंगाना	विकाराबाद	सीआईएल
तेलंगाना	आदिलाबाद	सीआईएल
तेलंगाना	कामारेड्डी	सीआईएल
तेलंगाना	मंचेरियाल	सीआईएल
तेलंगाना	निर्मल	सीआईएल
तेलंगाना	निजामाबाद	सीआईएल
तेलंगाना	जांगौन	सीआईएल
तेलंगाना	करीमनगर	सीआईएल
तेलंगाना	खन्मम	सीआईएल
तेलंगाना	पेद्दापल्ली	सीआईएल
तेलंगाना	वारंगल	सीआईएल
तेलंगाना संख्या		31
त्रिपुरा	उत्तर त्रिपुरा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
त्रिपुरा	धलाइ	इंडियन पोटाश लिमिटेड
त्रिपुरा	सेपाहीजाला	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
त्रिपुरा संख्या		4
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	अयोध्या	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	मेरठ	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	बरेली	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	आगरा	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	बदायू	इफको
उत्तर प्रदेश	बहराइच	इफको
उत्तर प्रदेश	बलिया	इफको
उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	इफको
उत्तर प्रदेश	बरेली	इफको
उत्तर प्रदेश	बस्ती	इफको
उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	इफको
उत्तर प्रदेश	चंदौली	इफको
उत्तर प्रदेश	एटा	इफको
उत्तर प्रदेश	इटावा	इफको
उत्तर प्रदेश	कौशाम्बी	इफको
उत्तर प्रदेश	लखीमपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	मथुरा	इफको
उत्तर प्रदेश	मेरठ	इफको
उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	इफको
उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	संभल	इफको
उत्तर प्रदेश	शामली	इफको
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	इफको
उत्तर प्रदेश	हापुड	इफको
उत्तर प्रदेश	कासगंज	इफको
उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	इफको
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	इफको
उत्तर प्रदेश	संभल	इफको
उत्तर प्रदेश	हरदोई	इफको
उत्तर प्रदेश	शाहजापुर	इफको
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	इफको
उत्तर प्रदेश	बहराइच	इंडियन पोटाश लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	अमेठी	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड

उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	औरैया	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	अम्बेडकर नगर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	चंदौली	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	जौनपुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	सत कबीर नगर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	रायबरेली	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	अयोध्या	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	इटावा	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	कृभको
उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	कृभको
उत्तर प्रदेश	फरूखाबाद	मोज़ेक
उत्तर प्रदेश	कासगंज	मोज़ेक
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	एनबीसीएल
उत्तर प्रदेश	गौड़ा	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	जीबी नगर	यारा
उत्तर प्रदेश	जेपी नगर	यारा
उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	यारा
उत्तर प्रदेश	हाथरस	यारा
उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	यारा
उत्तर प्रदेश संख्या		66
उत्तराखण्ड	उथम सिंह नगर	इफको
उत्तराखण्ड संख्या		1
पश्चिम बंगाल	बर्दवान	इफको
पश्चिम बंगाल	हुगली	इफको
पश्चिम बंगाल	पश्चिमी मिदनापुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	पूर्णी मिदनापुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	झारगाम	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	পুরুলিয়া	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
পশ্চিম বাংগাল	নাদিয়া	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
পশ्चिम बंगाल	দক्षिण দিনাজপুর	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
পশ्चिम बंगाल	কুচবিহার	ইংডোরামা ইংডিয়া প্রাইভেট লিমিটেড
পশ्चिम बंगाल	উত্তর দিনাজপুর	কেএফএল
পশ्चिम बंगाल	হায়ডা	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	হুগলী	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	মালদা	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	অলীপুরদৌর	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	উত্তর 24 পরগনা	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	পূর্ব বর্ধমান	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	জলপাইগ়ুড়ী	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	পশ्चিম বর্ধমান	মেটিক্স ফার্টিলাইজেস
পশ्चिम बंगाल	দক্ষিণ 24 পরগনা	যারা
পশ्चिम बंगाल संख्या		20
कुल যোগ		600